Autographo appendet e filis sericis coloris rubri et flavi bulla plumbea Honori III papae, 25 cuius imaginem dedit Diekamp in Mitth. d. Inst. f. österr. Gesch. III, tab. ad pag. 626, num. 5 et 28.

139.

Přemysl Otakarus, rex Bohemiae, Honorio III papae queritur, Andream, episcopum Pragensem, appellatione sua plane neglecta, totam per Bohemiam 30 divina celebrari prohibuisse; papa iudices constituant rogat, qui interdictum solvant.

[1217 april. med.]

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV. in tabulario terraee Moraviae Brunnae [inter Cerronianos num. 292] asservatur, pag. 255—258 (C).

Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 127 not.

35

Litterae nota temporis omnino carent, sed interdictum die 10 aprilis promulgatum continuo subsecutae esse videntur. Papae responsum die 22 iun. datum est (v. num. 143).

138. ^{b)} ,laborum' in loco raso eod. atramento scriptum A. — ^{c)} ,t' ex ,p' in loco raso corr. A. — ^{d)} ,a' in loco raso eod. atramento scriptum A.

Utinam^a a memoria vestra non excidat, quam devotus filius Romane curie semper extiterim. Quedam enim ardua pro Romane curie reverencia sum agressus, ad que contemplacione proprie utilitatis nullatenus accessissem. Mandata domini pape hactenus admisi et admissa quantum decuit diligenter effectui^b 5 mancipavi; semper summi pontificis monitis acquievi, nonnumquam in^c contrarium a quibusdam magnatibus monitus et rogatus. Sed utinam sedes apostolica, que in omnibus consuevit esse liberalis, michi soli non sit ingrata. Pater sancte! Non sine dolore veste refero sanctitati, quod cum per^d quosdam fideles, tam clericos, quam laicos percepissem, quod episcopus Pragensis, tam persone mee, 10 quam regni mei gravamen studiosius intenderet, nolens controversiis, quas minabatur inferre, eundem habere iudicem et adversarium, sedem apostolicam^e appellavi. Ipse vero post appellacionem in Boemia commorando videbatur appellacioni deferre, petens a me, quod super hoc ad curiam Romanam nuncios meos destinarem, promittensque ipse suos destinare pro eodem. Et post aliquantulum 15 moram, spoliata ecclesia Pragensi et facta maxima collecta in clero, finxit se ire ad sanctum Anthonium,¹ et ita a me in bona pace recessit.² Tandem tractu temporis proiecte sunt quedam littere continentes, ut dicitur, quod episcopus idem in tota Boemia interdixerit divina celebrari.³ Hoc audito, conveni tam clerum quam populum et super facto diligentem habui tractatum, nec tamen potuit certus 20 auctor vel portitor litterarum inveniri. Postea quesivi in capitulo Pragensi, utrum eorum consilio esset talis lata sentencia; qui responderunt preter eorum consilium maliciose et impetuose mecum actum esse. Series autem litterarum proiectarum talis est, sicut didici: Ego Andreas, Pragensis episcopus, interdixi divina celebrari per totum episcopatum meum iure ordinarie iurisdictionis litterarum 25 Honorii pape, quarum forma talis est: Significante nobis Pragensis ecclesie episcopo, quod quidam de populo Boemie decimas non solverunt, eidem dedimus in mandatis, ut eos ad debitam prestacionem decimarum per censuram ecclesiasticam compellat.⁴ Michi tamen nulle fuerunt littere presentate. Ponamus tamen, quod tales impetraverit. Videat vestra paternitas, utrum de minoribus personis 30 ad maiores, puta ad regem, cum non^f sit facta mencio in litteris contra^g formam decretalis, iurisdictionem suam potuerit^h prolongare vel prorogare? Item si quidam, quod non credo, decimas denegarent, culpam eorum in regem vel regnum debeatⁱ

139. ^{a)} *Litteris haec nota praefixa est: ,Rex Boemie pape. Rex Otakarus' C; superscriptionis genuina verba ibi omissa sunt. — b)* ,diligē^a affectui['] C. — ^{c)} ,tn['] (= tamen) C. — ^{d)} ,per['] deest C. — ^{e)} ,applicam['] C. — ^{f)} ,non['] deest C. — ^{g)} ,que['] C. — ^{h)} ,potuerunt['] C. — ⁱ⁾ ,debeat['] C

³⁵ 1) *In St. Didier de la Mothe (Dauphiné).* — 2) *Mense ianuario aut februario a. 1217. — Andreum episcopum iam a. 1216 se regi opposuisse et oct. 26 de terra discessisse, Ann. Prag. (Font. rer. Boh. II, pag. 380) referunt; sed hanc temporis notam prorsus mendasam esse, ex litteris Honorii III papae, quae ad episcopum in favorem regis a. 1217 ian. 18 missae sunt (v. num. 134), cognosci potest. — 3) *Interdictum IV idus aprilis (= apr. 10) promulgatum esse, Ann. Boh. ap. Emler, Font. rer. Boh. II, pag. 283 (perperam ad a. 1216) referunt.* — 4) Cf. litteras Honorii III a. 1216 oct. 15 datas (supra num. 129).*

refundere? Item utrum in homines non confessos, nec convictos, imo^k volentes in curia Romana non cedere, sed contendere, potuerit^h sentenciam promulgare? Peto igitur, ut si episcopus confiteatur, se interdictum in terram meam promulgasse, scribatis iudicibus nobis expressius nominandis,^l ut de appellacione cognoscant, et si quid in eius preiudicium invenerint attemptatum, irritum denuncient, presumpcionem tantam pena canonica vindicantes. Quod si episcopus diffiteatur, faciatis inquiri,^m quorum ope vel auxilio littere ille proiecte fuerint, precipientes eos canonice pene subiacere. Et ut in summa omni calliditati adversariorum occurram, rogo, ut ^{Si} forma quam prius pecii, non placeat, scribatis aliquibus executoribus, qui accepta ydonea cauzioneⁿ de parendo iuri, terram meam, que de facto, licet non de iure, dicatur interdicta, similiter de facto relaxent vel denuncient interdictam non fuisse, quod secundum peritorum iudicium debet nemini denegari. 5 10

140.

Sigifridus II, archiepiscopus Maguntinus, Andree, episcopo Pragensi, significat, se abbatii de Strahov, decano Pragensi et archidiacono Litomericensi, rege Bohemiae petente, mandatum dedisse, ut interdicti ab illo Bohemiae impositi auctoritatem accuratissimo examinarent iudicio. 15

[1217 apr. ex.]

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV. in tabulario terraee Moraviae Brunnae [inter Cerronianos num. 292] asservatur, pag. 261—262 (C). 20

Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 128.

Litteras haud multo post interdictum die 10 aprilis promulgatum scriptas esse verisimile est, mense aprilii fortasse exeunte. Die 29 maii iam interdictum ab archiepiscopo Maguntino solutum est (v. Font. r. Boh. II, pag. 283). 25

Venerabili^a et dilecto in Christo fratri et amico Andree, Pragensi episcopo, S.,¹ dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus, salutem et affectuosam in Domino karitatem. Discretioni vestre duximus declarandum, quod honorabilis et dilectus amicus noster, Otakarus, rex inclitus Boemie, gravem nobis querelam transmisit, quod occasione cuiusdam littere non auctorabilis, in ecclesiam clam proiecte, divina in Pragensi diocesi tamquam interdicta cessarunt^b; propter quod attencione devota postulavit a nobis, ut cum diocesis^c eadem nobis sit in spirituali^c iurisdicione subiecta, viris aliquibus providis daremus auctoritate metropolitica^d in mandatis, ut auctoritatem interdicti diligentissime scrutarentur et causam. Quibus si manifeste constaret idem interdictum ex reverendissimi patris 30 35

139. ^{k)} ,ymo^c C. — ^{l)} ,nominandi^c C. — ^{m)} ,inquiri^c deest C. — ⁿ⁾ ,capcone^c C.

140. ^{a)} Epistulae in codice haec inscriptio praemittitur: ,Moguntinus archiepiscopus Pragensi episcopo'. — ^{b)} ,dyoc.^c C. — ^{c)} ,spiritali^c C. — ^{d)} ,metropolica^c C.

(1 Sigifridus II. — 2) die 10 aprilis 1217 (Ann. Boh. in Font. rer. Boh. II, pag. 283).

nostri domini pape auctoritate et conscientia processisse, facerent illud firmitate debita inviolabiliter observari; si vero a vobis,^e vel alio nobis subdito latum esse: idem, ab ipso rege et suppanis^f plenaria caucione recepta de parendo iusticie super cunctis, que causam dederint interdicto eodem, secundum canonicas sanctiones^g 5 laxare^h facerent, divina resummi, et auctoritate nostra absolverent in forma ecclesie, si qui pretextu eiusdem interdicti se metuerent excommunicacionis vinculum incurrisse.ⁱ Attendentes igitur huic petitioni regie iuris suffragia non deesse, ne tanta terra, cui, ut premisimus, in spiritualibus providere dinoscimur,^j diu esset caritura divinis in plurimorum perniciem animarum: consilio capituli Moguntini 10 et prudentum virorum cum sollicita deliberacione accepto,^k sicut memoratum est, abbati de Strahow,^l³ decano Pragensi,⁴ archidiacono Lutomericensi^m mandavimus inquirendum et exinde procedendum, prout superior forma demonstrat; sicque, ne fiat vobis preiudicium, curavimus habundanter, caritatem vestram non minori quam debemus sinceritatis studio diligentes.

15

141.

Honorius III papa Roberto, episcopo Olomucensi, mandat, ut regnum Bohemiae ingressus, interdictum, quod Andreas episcopus in dioecesim Pragensem promulgaverit, ab omnibus strenuo observari iubeat; regem ac magnates Bohemiae, ut ecclesiae libertatem debitam restituant, cogat.

20

Laterani [1217] maii 12.

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV. in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos num. 292] asservatur, pag. 254—255 (C).

Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 127 nota.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri^a..¹ Olomucensi 25 episcopo salutem et apostolicam benedictionem^b. Presencium tibi auctoritate preciendo mandamus, quatenus ad Boemie regnum accedens, sentenciam interdicti, quam venerabilis frater noster^c Pragensis episcopus in dioecesim suam, auctoritate tam nostra quam sua, exigente iusticia promulgavit² pro eo, quod rex et magnates Boemie libertates ecclesie infringebant, precipias auctoritate nostra 30 in cunctis ecclesiis, tam exemptis quam aliis, artissime observari; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellacione remota, compescens.^d Moneas insuper

140. ^{e)} ,nobis^f C. — ^{g)} ,stipanis^g C. — ^{h)} ,sanctione^h C. — ⁱ⁾ fortasse ,relaxareⁱ corrigendum. — ^{j)} sequitur ,⟨alias⟩ incidisse^j, subter quas voces linea colore rubro duxa est, C. — ^{k)} ,dinoscimur deest C. — ^{l)} ,accepta^l ex ,excepta^l corr. C. — ^{m)} ,drāt^m C. — Littomericeñⁿ C.

35 3) fortasse Adam nomine. — 4) Arnoldo.

141. ^{a)} ,episcopus — fratri desunt C. — ^{b)} ,episcopo — benedict.^b desunt C. — ^{c)} ,Andreas^c pro gemipuncto addit C. — ^{d)} ,compescas^d C.

1) Roberto. — 2) die 10 aprilis a. 1217.

regem et magnates predictos, ut debitam ecclesie restituant libertatem et eam in futuro illibatam conservent, comminans eis, quod nisi ab ecclesiarum gravaminibus conquiescant, iram dei sibi merito comparabunt et in eos^e ecclesia Romana manus suas aggravabit, prout viderit expedire. Datum Laterani, IIII idus maii, pontificatus nostri anno primo. 5

142.

Honorius III papa Eberardo II archiepiscopo Salisburgensi, Ulrico episcopo Pataviensi et Rudigero episcopo Chiemensi mandat, ut interdictum ab Andrea episcopo Pragensi per Bohemiam promulgatum, tametsi illud archiepiscopus Maguntinus solverit, in omnibus ecclesiis strenuo observari iubeant; regem ac 10 magnates admoneant, ut ecclesiae libertatem debitam restituant.

Laterani [1217] maii 12.

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos num. 292] asservatur, pag. 255 (C).

Emler, Fontes rer. Bohem. V, pag. 127 nota (extr.)

15

Epistula iisdem verbis composita est, atque illa, quae eadem die ad Robertum episc. Olo- mucensem missa est (v. num. 141). Addita sunt tantum verba ,relaxacione venerab. fratribus Moguntini archiep. non obstante; quae plane non convenient cum eo, quod Ann. Boh. (Font. rer. Boh. II, pag. 283) referunt: ,1217, IV kal. iunii [= maii 29] archiepiscopus Magontinus Bohemiae interdictum relaxavit.^c Quod quidem (nisi temporis notam omnino mendose de- 20 scriptam esse malimus) facillime hoc modo potest explicari, interdicti soluti mentionem ad futurum referri, cum archiepiscopus Maguntinus Andreae episcopo indixerit (v. num. 140), se de interdicto iure an iniuria imposito diligenter esse consulturum,

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus^a . .¹ Salzburgensi archiepiscopo et . .² Patauiensi et . .³ Kymensi episcopis salutem et apo- 25 stolicam benedictionem.^b Presencium vobis auctoritate precipiendo mandamus, quatenus ad Boemie regnum accedentes, sentenciam interdicti,^c quam venerabilis frater noster^d Pragensis episcopus in diocesim^e suam, tam auctoritate nostra quam sua, exigente iusticia promulgavit pro eo, quod rex et magnates Boemie libertates^f ecclesie infringebant, relaxacione venerabilis fratribus . .⁴ Moguntini 30 archiepiscopi^g non obstante, precipiatis auctoritate nostra in cunctis ecclesiis, tam exemptis quam aliis, artissime observari; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellacione postposita,^h compescentes. Moneatis insuper regem et mag-

141. ^{e)} ,eo^f C.

142. ^{a)} pro ,Honorius — fratribus . .['] tantum ,Idem' habet C. — ^{b)} ,sal. — benedict.' desunt C. — 35 ^{c)} ,interdictum' C. — ^{d)} ,Andreas' pro gemipuncto addit C. — ^{e)} ,dyoc.' C. — ^{f)} ,immunitates' addit C. — ^{g)} ,archiepiscopi' deest C. — ^{h)} ,remota' C; correxi, ut cursus restituatur.

1) Eberardo II. — 2) Ulrico. — 3) Rudigero. — 4) Sigifridi II.

nates predictos, ut debitamⁱ ecclesie restituant libertatem et eam in futuro il-libatam conservent; comminantes eis, quod nisi ab ecclesiarum^k gravaminibus conquiescant, iram dei sibi merito comparabunt et in eos ecclesia Romana manus suas aggravabit, prout viderit expedire. Datum Laterani, IIII idus maii, pontificatus nostri anno primo.

143.

Honorius III papa Otakaro, regi Bohemiae, de controversia, quae inter eum et episcopum Pragensem de libertate ecclesiastica orta est, scribit eumque hortatur, ut procuratores cum pleno agendi ac respondendi mandato Romam mittat.

10

Anagniae [1217] iun. 22.

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. IX) asservatur, fol. 126r, lib. I, ep. 514 (R). — Alterum apographum exstat in Nicolai de Bohemia Chron., cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur, pag. 258—261, cum data X kal. iunii = 23 maii (C).

15

Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 56 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 93, num. 78. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 270, num. 578 (extr. ex R) — Potthast, Reg. pontif. num. 5566 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 108, num. 627 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6237.

illustri regi Boemie.^a Inter ceteros mundi reges te tamquam spectabilem et catholicum principem sincera caritate diligimus et tam nos quam fratres nostri ad ea,^b que respiciunt tue celsitudinis commodum et honorem, voluntate unanimi aspiramus, habentes in proposito efficaciter exaudire, si qua, que rationi consentiant, ab apostolica sede duxeris postulanda. Unde si aliquando petitiones tuas a nobis^c non exaudiri contingit, id non nobis debes imputare, sed rebus: quia vel^d postulatur, quod concedi non debet, eo quod est rationi contrarium, vel inordinate petitur, quod alias fuerat^e concedendum. Quemadmodum nuper contigit in negotio^f questionis inter te ac venerabilem fratrem nostrum episcopum^g Pragensem exhorte,^h in quo iuxta petitionem tuam procedere non potuimus, eo quod procuratores minus idoneos et plenum mandatum, ut oportuit, non habentes propter hoc ad nostram presentiam destinasti. Sane cum nos illum oporteatⁱ imitari, qui quos amat arguit^j et castigat,^k esse non debet tue serenitati molestum, si te, quem sincera diligimus caritate,^k arguere curaverimus^l et ad ea, que ad^m famam et salutem tuamⁿ pertineant, commonere.^o Siquidem audisse^p

142. ⁱ⁾ ,debitū^{C.} — ^{k)} ,ab eorum^{C.}

35 143. ^{a)} *Superscriptio rubro colore scripta est R:* ,Honorius III illustri regi Boemie^{C.} — ^{b)} ,ea^c deest C. — ^{c)} ,a nobis^d deest C. — ^{d)} ,quia id postulatur^{C.} — ^{e)} ,erit^{C.} — ^{f)} ,in negotio^g deest C. — ^{g)} ,episcopum^h deest C. — ^{h)} ,exorte^{C.} — ⁱ⁾ ,imitari oporteat, qui quem antea redarguit^{C.} — ^{k)} ,caritate diligimus^{C.} — ^{l)} ,curavimus^{C.} — ^{m)} ,adⁿ⁾ deest C. — ⁿ⁾ ,tuam^{o)} deest C. — ^{o)} ,commonere pertineant^{C.} — ^{p)} ,vidisse^{C.}

40 1) *Apocal. III, 19.*

te credimus, quod de ministris ecclesiarum veritas ipsa dicit: ,qui vos tangit, me tangit et qui tangit vos, tangit pupillam^q oculi mei^r; ex quo evidenter ostenditur, quantum oculos^s divine maiestatis offendat, qui manus in sacerdotes et alios, qui divinis officiis sunt ascripti,^t extendere non verentur. Unde cum in regno tuo clerici,^u sicut dolentes accepimus, non solum ad secularia iudicia 5 pertrahantur, verum etiam per laicos ultimo^v afficiantur suppicio et morte turpissima condempnentur: verendum tibi est, ne is, qui regalem tibi contulit potestatem,^w de tuis manibus hec requirat et tibi propter hec aliquando irascatur, qui ab eo^x super alios constitutus et coronatus gloria et honore, ministros eius, immo^y ipsum in illis,^z taliter inhonoras non absque nostra et apostolice sedis 10 iniuria, ad quam iudicium spectat huiusmodi personarum. Neque enim excusare te potes,^{aa} quasi non facias, que te iubente, vel saltem dissimulante a ministris et subditis tuis fiunt, cum negligere, quos potes^{bb} perturbare perversos, nichil sit aliud quam fovere. Interdicti quoque sententiam ab ipso episcopo iustitia exigente prolatam, ut dicitur, vilipendis, quamquam in forma ipsius sententie sit 15 expressum, ut eius violatores excommunicationis sint vinculo^{cc} innodati, et cum communicantes excommunicatis laqueus par involvat,^{dd} tu excommunicatis communicare publice non vereris; et investitures ecclesiarum usurpans, que ad ipsum noscuntur episcopum^{ee} pertinere, ac tam^{ff} religiosis quam aliis viris ecclesiasticis imponens exactiones indebitas et imponi permittens, decimas de tuo domanio^{gg} non 20 exolvis.^{hh} Unde tam magnates, quam humiles regni tui, tuum sequentes exemplum, eas retinere pro parteⁱⁱ maxima non formidant; et sic, te tum faciente, tum^{jj} dissimulante, libertas ecclesiastica conculcatur et ecclesiarum iura multimodis^{kk} usurpantur. Monemus igitur serenitatem tuam, rogamus^{ll} et exhortamur attente, quatinus prudenter attendens, quod quanto^{mm} divine benicitatis munificentia te 25 amplius exaltavit, tanto devotius debes humiliare coram Dominoⁿⁿ temet ipsum, et ab hiis, que sibi displicant, cautius abstinere; nec non ad Romanam ecclesiam, matrem tuam, debitum habens cum devotione respectum, ecclesias et personas ecclesiasticas regni tui gaudere facias debita libertate, relinquens dicto episcopo iudicia clericorum, ecclesiarum^{oo} investitures et alia, que ad eundem noscuntur 30 episcopum^{pp} pertinere; ac servans humiliter ac servari faciens usque ad satisfactionem condignam supradictam sententiam interdicti, ab ecclesiarum oppressione^{qq} ac detentione decimarum et ipse desistas et alios desistere facias, sicut catholicum^{rr} regem decet; et considerata episcopi iam dicti^{ss} constantia, qui exilium

143. ^{q)} ,pupillam tangit' C. — ^{r)} ,oculos' *deest* C. — ^{s)} ,astricti' C. — ^{t)} ,tuo clerici' *deest* C. — ^{u)} ,ultimo' *deest* C. — ^{v)} ,qui regalem potestatem contulit' C. — ^{x)} ,qui a deo' C. — ^{y)} ita R; ,ymo' C. — ^{z)} ,illos' R. — ^{aa)} ,Nec enim te excusare potes' C. — ^{bb)} ,poteras' C. — ^{cc)} ,vinculis' C. — ^{dd)} ,involvit' C. — ^{ee)} ,episcopum noscuntur' C. — ^{ff)} ,quam' C. — ^{gg)} ,demanio' R. — ^{hh)} ita R, C. — ⁱⁱ⁾ ,propter te' C. — ^{jj)} ,te tam faciente quam' C. — ^{kk)} ,multis modis' C. — ^{ll)} ,mandamus' C. — ^{mm)} ,quanta' R. — ⁿⁿ⁾ ,deo' C. — ^{oo)} ,et ecclesiarum' C. — ^{pp)} ,episcopum noscuntur' C. — ^{qq)} ,cōpressione' C. — ^{rr)} ,katholicum' C. — ^{ss)} ,iam dicti epī' C.

2) Cf. Zach. II, 8.

subire non metuit pro tuenda ecclesie libertate, ipsum propter hoc, si dignum est,^{tt} amplius carum habens, utpote libertatis ecclesiastice^{uu} zelatorem, eundem, qui,^{vv} sicut ex ore ipsius^{xx} audivimus, te sincera diligit caritate,^{yy} teque post deum sue promotionis auctorem^{zz} et suum benefactorem precipuum recognoscit, in 5 gratiam recipias consuetam; et tam ipsum, quam ecclesias et clerum sibi commissum sic favore regio prosequaris, quod^a illum, qui dat salutem regibus, pro te devotis teneantur mentibus^b exorare, et tu preter retributionem divinam, qua nequaquam fraudaberis, si ecclesias et earum ministros pro dei reverentia studueris honorare, laudem ex hoc apud homines assequaris,^c et apostolica sedes 10 te semper^d de caro habeat cariorem. Quod si forsitan eundem episcopum causam fovere reputas^e sic^f iniustum, ut monitis nostris nolis^g acquiescere in hac parte, set omnino velis negotium ipsum iudicio terminari, procuratores sollempnes, sicut magnificantiam tuam decet, cum pleno agendi ac respondendi mandato ad nostram cures presentiam destinare, et nos, qui tibi^h non solum iustitiam facere, sed gratiam 15 quoque in quibus decuerit proponimus exhibere, taliter in ipso negotio procedemus, quod tue sublimitati displicere merito non debebit, cui placere debent omnia, que sunt iusta.ⁱ Latores^k autem presentium regie serenitati reddimus commendatos, qui nobis et fratribus nostris pro negotiis suis institerunt fideliter et prudenter.^k Datum Anagnie, X kalendas iulii,^l pontificatus nostri anno primo.

20

144.

Honorius III papa archiepiscopis, episcopis aliisque praelatis mandat, ne fratres Sepulcri Dominici cogant solvere vicesimam de proventibus ecclesiarum, quas habent in eorum dioecesibus, a qua eos liberos constituit.

Anagniae [1217] iul. 8.

25 *Autographum (olim tabularii monii. in Zderaz) in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A). — Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 119r, lib. I, ep. 495 (R).*

30 *Erben, Reg. Boh. I, pag. 272, num. 579 (fragm.) — Potthast, Reg. pontif. num. 5574 — Pressutti, Reg. Hon. III, tom. I, pag. 112, num. 652.*

In autographi tergo alio atramento hoc scriptoris registri signum scriptum est: R, in cuius parte superiore litterae sc̄pt̄ positae sunt.

143. ^{tt}) ,si dignum est' desunt C. — ^{uu}) ,ecclesiastice libertatis' C. — ^{vv}) ,qui' deest C. — ^{xx}) ,eius' C. — ^{yy}) ,te sincerissima libertate diligit' C. — ^{zz}) ,actorem' R. — ^a) ,ut' C. — ^b) ,mentibus teneantur' C. — ^c) ,exequaris' C. — ^d) ,te de cetero semper' C. — ^e) ,ep̄m tam facile reputas' C. — ^f) genuine ,sicut', sed radendo corr. R. — ^g) ,nolit' C. — ^h) ,destinare nosque tibi' C. — ⁱ) ,cui que iusta sunt, credimus placere' C. — ^k) ,Latores — prudenter' desunt C. — ^l) ,junii' C.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus^a archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis^b aliis ecclesiarum prelatis, ad || quos littore iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.^c Audivimus et audientes nequivimus non mirari, quod dilecti || filii fratres Sepulchri Dominici ad solvendum^d vicesimam de proventibus ecclesiarum suarum, quas habent in || vestris diocesibus, 5 compelluntur. Cum igitur universa, que habent in partibus cismarinis, ab ipso principio eis collata fuerint pro reverentia Terre sancte, et eiusdem Terre servitio totaliter deputata, presentium vobis auctoritate precipiendo mandamus, quatinus eos super huiusmodi prestatione, a qua eos constituimus liberos et immunes, nullatenus molestetis, nec permittatis ab aliquibus molestari, integre restitui faci- 10 entes eisdem singuli per vestras dioceses, si qua forsan propter hoc ab eorundem ecclesiis per vos seu per alios sunt extorta. Datum Anagnie, VIII idus iulii, pontificatus nostri anno primo.

Autographo appendet e filo cannabino Honorii III bulla plumbea eadem atque in num. 138.

145.

15

Honorius III papa Sigifridum II, archiepiscopum Maguntinum, graviter reprehendit, quod interdicti per Bohemiam promulgati sententiam relaxaverit.

Ferentini [1217] iul. 20.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 125^v—126^r, lib. I, ep. 513 (R). — Aliud apographum 20 servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunensi asservatur, pag. 262 (C).

Würdtwein, Nova subsidia dipl. III, pag. 47 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 93, num. 79 — Palacký, Ital Reise, pag. 21, num. 57 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 272, num. 580. — Horoy, Honorii opera II, pag. 470, num. 362 — Potthast, Reg. pontif. num. 5582 — 25 Böhmer-Will, Reg. arep. Magunt. II, 166, num. 281 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6238 — Pressutti, Reg. Hon. III, tom. I, pag. 115, num. 669. — Cf. Winkelmann, Philipp v. Schwaben u. Otto IV, tom. II, pag. 452.

archiepiscopo Maguntinensi.^a Cum ad preces venerabilis fratri nostri .. Pragensis^b episcopi confirmaverimus sententiam interdicti, quam idem episcopus 30 in diocesim suam multis provocatus iniuriis promulgavit, miramur, in qua potestate ipsam relaxare sententiam^c presumpsisti, presertim eodem episcopo propter hoc apud sedem apostolicam constituto, quem etiam ad nostram presentiam accendentem nobis per litteras tuas sollicite commendasti. Unde tibi sine mandato apostolico relaxare sententias auctoritate apostolica roboratas? Quo te vertes, ut tante pre- 35

144. a) ,Honorius — fratribus^c desunt R. b) ,dilectis filiis^c desunt R. — c) ,salut. — benedict.. desunt R. — d) ,solvendam^c R.

145. a) ,Maguntinen^c R; ,Honorius papa Moguntiā archiepiscopo^c C. — b) ,Andree Prag.^c C. — c) ,sententiam relaxare^c C.

sumptionis audaciam pallies? In que verba poteris declinare cor tuum, ut excusationes in peccatis excuses, cum predictam relaxando sententiam nobis iniuriam feceris et ipsi episcopo ac ecclesiastice libertati grave dispendium generaris? Profecto non tam obiurgandus essemus, quam severitate canonica puniendus. Sed 5 nos ad presens obiurgatione contenti, per apostolica tibi scripta preciendo mandamus, quatinus infra viginti dies post susceptionem presentium, excusatione ac^d appellatione cessantibus, factum in eo statu^e reducas, in quo erat, quando idem episcopus iter arripuit ad nostram presentiam veniendi; sciens nos dilectis filiis Ebracensi et^f Halsbrunensi prioribus, Herbipolensis et Heistetensis^g diocesum, per scripta nostra mandasse, ut te in mandati nostri executione cessa- 10 ntem ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant. Datum Ferentini, XIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno primo.

146.

Honorius III papa prioribus monasteriorum in Ebrach et in Heilsbronn mandat, 15 ut Sigifridum II, archiepiscopum Maguntinum, nisi interdictum ab Andrea, episcopo Pragensi, in Bohemiam promulgatum infra viginti dies post litteras suas acceptas restituerit, ad id exsequendum poena ecclesiastica cogant.

[Ferentini 1217 iul. 20.]

20 *Litterarum argumentum in Nicolai de Bohemia Chron. sub litterarum num. 145 apographo his verbis indicatur: ,Executoribus predictis in eundem modum.' (Vid. Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 128 nota.)*

147.

Honorius III papa Johanni, archiepiscopo Strigoniensi, mandat, ne illis, quos Andreas, episcopus Pragensis, interdicto supposuit, sacramenta ecclesiastica 25 impendat, sed interdictum in Bohemiam promulgatum integre observari iubeat; regem ac magnates, ut ecclesiae libertatem restituant, adducat.

Ferentini [1217] iul. 27.

30 *Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicum, cuius cod. ms. saec. XV. in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos num. 292] asservatur, pag. 265 (C).*

Emler, *Fontes rer. Boh. V*, pag. 129 nota.

Altera epistulae pars, quae post ,inviolabiliter observari' sequitur, verba litterarum Honorii III papae, quae 1217 maii 12 ad episcopum Olomucensem missae sunt (v. num 141), repetit.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri^a ..¹ archiepiscopo Strigoniensi salutem et apostolicam benedictionem.^b Presencium tibi auctoritate preciendo mandamus, quatenus eos, quos venerabilis frater noster Pra-

145. ^{d)} ,et^c C. — ^{e)} ,in eum statum^c C. — ^{f)} ,et^c deest C. — ^{g)} ,Heisti^c C.

147 ^{a)} pro ,Honorius — fratri tantum ,Idem' habet C. — ^{b)} ,salut. — benedict.^c desunt C. 1) Johanni.

gensis episcopus supposuit interdicto, non recipias ad ecclesiastica sacramenta; sed precipiens ipsius episcopi sentenciam, relaxacione venerabilis fratris nostri .³ Moguntini archiepiscopi non obstante, inviolabiliter observari, regem ac magnates Boemie diligenter moneas et inducas, ut debitam ecclesie restituant libertatem et eam in futuro illibatam conservent, comminans eis, quod nisi ab ecclesiarum gravaminibus conquiescant, iram dei sibi merito provocabunt et in eos ecclesia Romana manus suas aggravabit, prout viderit expedire. Datum Ferentini, VI kalendas augusti, pontificatus nostri anno secundo.

148.

*Sigifridus II, archiepiscopus Maguntinus, prioribus de Ebrach et de Heils- 10
bronn sui purgandi causa exponit, quibus conditionibus interdictum ab Andrea,
episcopo Pragensi, Bohemiae impositum solverit.* [1217 m. augusto.]

*Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV. in tabulario
terrae Moraviae Brunnae [inter Ceronianos num. 292] asservatur, pag. 263 (C). 15*

Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 128 nota.

*Epistula ad mensem augustum anni 1217 referenda esse videtur, quippe quae litteris
Honori III papae, quae die 20 iulii datae sunt, originem debeat.*

⟨Maguntinus executoribus.¹⟩ Domini pape mandatum cum litteris ipsius et vestris² recepimus et perlegimus^a reverenter. Qui si plenissime novisset, quo 20 moderamine equitatis, quam rationabili condicione fecerimus^b interdictum Pragensis diocesis^c relaxari, redargucionis nostre ferulam mitigasset. Mandavimus siquidem hoc modo relaxacionem ipsius, ut si processit auctoritate apostolica interdictum, iuberetur ab omnibus inviolabiliter observari; si vero a domino Pragensi episcopo, vel ab alio nobis subdito latum esset, accepta sufficienti caucione 25 a domino rege Boemie et suppanis de parendo iusticie super cunctis, que causam prebuerant, interdictum ipsum ad cavendum animarum periculis relaxetur, maxime cum ante prolacionem interdicti ad nos fuerit^d appellatum.

149.

*Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Honorio III papae de eis, quae sibi 30
crimini dantur, se excusat eumque rogat, ne contra se, vel terram suam ante
nuntiorum suorum adventum aliquid agat.* [1217 aug. — sept.]

147. 2) *Sigifridi II.*

148. ^{a)} ,peregrimus^{C.} — ^{b)} genuine ,fecerimus condicione[,] sed signis superscriptis corr. ^{C.} — 35
^{c)} ,dyoc.^{C.} — ^{d)} ,fuit^{C.}

1) *Nomina eorum in litteris num. 145 afferuntur. — 2) Papae mandatum vide supra, num. 145;
litterae executorum deperditae sunt.*

Autographum in membrana scriptum in tabulario secreto Vaticano asservatur (A).

Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 58 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 273, num. 581. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 10813. — || Ea quae Raynaldus, Annal. eccl. XIII, col. 284 = Manrique, Annal. Cisterc. IV, col. 142 (ad a. 1218), = Balbin, Miscell.

5 *hist. regni Boh., dec. I lib. VI, append. pag. 82, num. 2, = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 95, num. 81 praebent, non sunt epistulae recta verba, sed tantum eius argumentum. ||*

10 *Autographum manu scribæ, quem nota ,Otakarus 12' signamus, exaratum est. Litteras filis, quibus bulla appensa est, clausas fuisse ex eo cognosci potest, quod in dextro et sinistro margine membrana nonnullis locis incisa est. — Epistula notis temporis omnino caret; sed mense fere augusto aut septembre a. 1217 missam esse verisimile est, tum quod rex de illis, quae sibi in litteris papæ die iunii 22 missis crimiñi dabantur, se excusat, tum quod papæ rescriptum novembbris die 2 datum est.*

Venerabili in Christo patri et domino Honorio, dei gracia sancte Romane ecclesie summo pontifici, O., eadem gracia Boemorum rex, tam debitum quam 15 devotum cum omnimoda || reverencia servicium. Literas sanctitatis vestre¹ ea, qua decuit, devotione recipiens, serie ipsarum ad plenum intellecta, cognovi, quod me sincera in || animo diligitis inter ceteros mundi reges caritate, et quod iustas meas petitiones exaudire, et ea, que meum respiciunt commodum et honorem, || velitis promovere. Pro quo, quam diu vixero, paternitati vestre multo devocius et 20 sancte Romane ecclesie tenebor ad grata servicia obligatus, gratulanti animo recipiens vestram paternam et piam argucionem, qua me pro salute anime mę̄ fuistis dignatus ammonere; veruntamen, quia multa mendacia contra famam et honestatem meam coram vestra proposita sunt sanctitate, ad que sigillatim duxi respondendum, innocenciam meam excusando. Novit igitur deus, qui occultorum 25 cognitor, quia numquam manus violentas in clericos vel personas religiosas inieci, nec inicere permisi, nec eos ad secularia iudicia pertrahi feci, vel morte qualibet condempnari, set semper eos molestantes, prout potui, castigavi et castigo; nec enim mee consuetudinis est, nec predecessorum meorum, quempiam, quanto magis clericos, ad mortem condempnare. Nec umquam exactiones indebitas inposui 30 vel inponi permisi, nec eorum distuli dissimulando iniurias ad me delatas vindicare. Interdicti sentenciam, licet contra iusticiam prolatam, ob reverenciam sedis Romane, usque ad relaxationem domini Maguntini² observavi; excommunicatos, quantum ad meam conscientiam, semper prout potui evitavi. Iura ecclesiarum prout valui adauxi et observavi. Beneficia vero clericorum, que actenus consilio et suacione 35 A.³ Pragensis episcopi et E.⁴ prepositi inmutavi, qui omnia, que umquam in regno meo possederunt, a viventibus recipiebant personis, que numquam ulterius, nisi iusta causa exigente, inmutare attemptabo. Ad hec si dictis meis et mihi fidem non vultis adhibere, ab universo clero Boemie et per vicinas terras circumquaque adiacentes per fideles vestros nuncios inquirere dignemini: et si aliud, quam ut

40 149. 1) *Litterarum verba dedimus supra num. 143. — 2) Maii die 29 factam; v. prooemium epistulae num. 142. — 3) Andreae. — 4) Epponis, praep. Pragensis.*

dixi, vobis fuerit relatum, me, qui ad omnimodam secundum deum obedienciam sum paratus, pro vestro beneplacito puniatis. Si vero secus, illum, qui me incusat et infamat, prout decet, punire velitis. Decimas de meo domanio ad singulas regales capellas integraliter persolvo, exceptis^a que episcopo debentur, que usque hodie percipiuntur; et detentores illarum per universam terram punio, super quos 5 mihi querimonia defertur, et ad solucionem conpello. Ammirari preterea vestra non debet dominatio, quod nuncios sollempnes, ut promiseram, qui plenum agendi et respondendi mandatum haberent, ad vestram presenciam non destinavi; non enim potui, antequam nuncium meum cum vestro finali et episcopi mei responso recepissem; nam idem nuncius a curia vestra exiens, in partibus Ala- 10 mannie gravi valitudine fuit oppressus, et quam cito ad nos accessit, alios ad pedes sanctitatis vestre festinanter presencium latores transmittere curavi, pietati vestre humiliter supplicando, quatinus, sicut mihi per graciam vestram non solum iusticiam facere, set graciam in quibus decuerit, promisistis, usque ad adventum sollempnium nunciorum meorum, quos in brevi sum missurus, nulla contra me et 15 terram meam ad petitionem episcopi mei admittatis, ut ex eo ad devotionem vobis et Romane ecclesie cum universis terre meæ nobilibus ardencius accendar.

In membranae margine dextro medio appendet e filis sericis coloris rubri bulla aurea, cuius diametros 61 mm. sunt. In priore bullae parte rex depingitur in solio sedens, qui corona capiti imposita, in manu dextra sceptrum, in sinistra pomum cum cruce tenet. 20 Circumscrip^tio: PAX REGIS OTACARI IN MANV SCI WENCEXLAI. In parte aversa depingitur sanctus Venceslaus in solio sedens, qui manu dextra vexillum tenet, sinistra scuto innititur. Circumscrip^tio: · SANCTVS WENCEZIAVS BOEMORVM · DVX.

150.

Hon^{or}ius III papa Udalricum II Pataviensem et Robertum Olomucensem 25 episcopos et abbatem sanctae Crucis tutores uxor, filiorum atque terrae Leopoldi VII ducis Austriae instituit. Ferentini [1217] sept. 1.

Apographum saec. XIII exstat in Chartulario II, quod in tabulario monii. Klosterneuburg asservatur, fol. 30^v – 31^r (B).

30

Fischer, Merkw. Schicksale d. St. Klosterneuburg II, pag. 174, num. 30 (ex B) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 94, num. 80, = Horoy, Honoriⁱⁱ III opera, tom. II, pag 498, num. 25 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 274, num. 582 (reg.) — Meiller, Reg. d. Babenberg. pag. 123, num. 153 — Potthast, Reg. pontif. num. 5601 — Pressutti, Reg. Hon. III, tom. I, pag. 132, num. 766.

35

[H]onorius^a episcopus, servus servorum dei. Venerabilibus fratribus ..¹ Pataviensi et ..² Olomocensi episcopis et dilecto filio ..³ abbati sancte Crucis,

149. a) genuine ,exceptos', sed eodem atramento correctum A.

150. a) Ad litteram ,H' supplendam spatium vacuum relictum est B.

1) Udalrico II. — 2) Roberto. — 3) Werner.

40

Patauiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius nobilis vir .⁴ dux Austrie,^b assumpto sancte Crucis signaculo, magnifice iter arripuerit ad subsidium Terre Sancte, nos suis iustis postulationibus inclinati, personam suam cum .⁵ uxore, filiis, terra omnibusque bonis suis sub beati Petri et nostra protectione suscepimus; statuentes, ut ea omnia sub speciali apostolice sedis protectione ac defensione consistant, donec de reditu suo vel obitu certissime cognoscatur. Ideoque discrezioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus uxorem, filios et terram eius non permittatis ab aliquibus molestari, molestatores indebitos, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam, 10 appellatione postposita, compescentes. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Ferentini, kalendis septembris, pontificatus nostri anno secundo.

151.

Honorius III papa Otakaro I, regi Bohemiae, scribit, se ante adventum 15 nuntiorum eius nihil contra eum vel terram eius facturum esse.

Laterani [1217] nov. 2.

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 167r, lib. II, ep. 697 (R). — Alterum apographum praebet Nicolai de Bohemia Chron., cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnensi [inter Cerronianos n° 292] asservatur, pag. 265—266 (C).

Raynaldi, Annal. eccl. a. 1217, § 44 — Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 59 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 95, num. 82 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 274, num. 583 (ex R) = Rodenberg, Epist. e regest. pontif. Rom. selectae (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom I, pag. 29, num. 37 — Potthast, Reg. pontif. num. 5612. — Pressutti, Reg. Honorii III, t. I, pag. 145, num. 855.

O. illustri regi Boemie.^a Litteras serenitatis tue^{b,1} benignitate recepimus consueta et earum continentiam intelleximus diligenter, gaudentes quidem in Domino et devotionem regie celsitudinis commendantes, quod sicut^c princeps catholicus redargutionem^d apostolicam, qua te paterno affectu, prout ad nostrum spectat officium, corripuimus,^e non solum patienter, set gratanter etiam recepisti, sicut nobis eadem tue littere declararunt,^f tuam nichilominus excusans humiliter innocentiam super hiis, que contra ecclesias et personas ecclesiasticas venerabilis frater noster .² Pragensis episcopus te asserit usurpare. Petitionem ergo, quam

150. b),dux Austrie B.

35 4) Leopoldus VII. — 5) Theodora.

51. a) *Inscriptio rubro colore scripta R;* ,Idem papa regi Boemieⁱ C. — b) ,Lit. tue serenitatis^j C. — c) ,sic^k C. — d) ,redargucionem^l C. — e) ,corripimus^m C. — f) ,littere tue declaraveruntⁿ C.

1) *Vid. num. 149. — 2) Andreas.*

nobis fecisti^g per litteras antedictas, ut videlicet ante adventum sollempnium nuntiorum tuorum, quos in brevi asseris te^h missurum, nichil contra te vel terram tuam ad petitionem ipsius episcopi faciamus, eo benignius admittentes, quo inter ceteros mundi reges te tue devotionis merito quadam speciali diligimus caritate: nichil contra te vel terramⁱ tuam post receptionem litterarum ipsarum ad 5 petitionem ipsius episcopi fecimus^k vel etiam faciemus, quousque nuntii tui venerint supra dicti, nisi forsan usque adeo eorum differretur^l adventus, quod merito videretur eos non debere ulterius expectari. Sane nuntii tui, qui nobis sepe dictas litteras obtulerunt, quedam ex tua parte^m petebant, que non duximus admittenda; super quo tua non debeatⁿ turbari serenitas, cum tu ipse velis, sicut 10 de tua devotione confidimus, ut nichil, quod a iustitia vel honestate discordet, pro te seu quocumque alio faciamus. Id autem habeas pro constanti, quod tibi, in quibus honeste poterimus, favorem apostolicum proponimus exhibere. Porro latores presentium, nuntios tuos, tibi reddimus commendatos; quibus non imputes, quod moram traxerunt apud sedem apostolicam longiore, quia id non fuit per 15 eorum negligentiam, qui se exhibuerunt in omnibus diligentes, sed nos ipsi eosdem tenuimus, sperantes, quod super negotiis tuis possemus aliter provi- dere. Datum Laterani, IIII nonas novembris, pontificatus nostri anno secundo.

152.

Andreas II, rex Hungariae, se Thome comiti „terram quamdam, nomine 20 Zakolcha, rudem et desertam, sitam in confinio regni sui versus Boemiam“, hereditarie possidendam donavisse attestatur, potentibus ipsius Thome filiis. In cuius terrae metarum descriptione commemoratur „via exploratorum de Boemia, que vulgo Symarut dicitur“.

— 1217 —. 25

Fejér, Cod. dipl. Hungariae, p. III, vol. I, pag. 199 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 96, num. 83 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 275, num. 584 (frgm.).

153.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Milevsko villam Boje- nice, quondam pro quinquaginta marcis argenti obligatam, sexaginta marcis 30 insuper acceptis, donat.

In Knín 1218 ian. 15.

Duo autographa in membrana scripta in tabulario castri Vorlik asservantur (A¹, A²).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 97, num. 84 (exc. ex A¹) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 275, num. 585 (fragm. ex A¹). 35

Utrumque autographum manu scribae, quem nota „Otakarus 10^c signavimus, exaratum et ab ipso etiam verbis contextum est; de quo quidem scriba cf. prooemium diplomaticis num. 118.

151. g) ,fecistis^g C. — h) ,te asseris^h C. — i) ,vel contra terramⁱ C. — k) ,facimus^k C. — l) ,diferetur^l C. — m) ,ex parte tua^m C. — n) ,debetⁿ C.

In nomine sancte et individue trinitatis. Premyzel, dei favente clementia rex Boemorum.|| Notum sit omnibus presentium inspectoribus modernis et futuris, quod nos regnum Boemie dante Domino adepti, cum rei publice ita poscisset utilitas, villam quamdam Boienicz^a dictam obligavimus abbatii de Myleuzko^b pro quinquaginta marcis puri argenti, pollicentes bona fide et in timore dei, quod numquam eam^c in ius nostrum revocaremus, nisi prius prefatam pecuniam monasterio illi persolveremus. Testes, in quorum presentia hoc factum fuit, sunt isti: Andreas Pragensis tunc prepositus et cancellarius regis,¹ nunc episcopus, Arnoldus decanus Pragensis, Benedictus^d canonicus, Tsyrrinus^e came-10 rarius regis,² Ztybor iudex curie, Holatz subcamerarius regine. Quibus ita existentibus, tandem post multos annos, abbe petente simul et regina intercedente, sexaginta insuper marcas accepimus et prefatam villam ecclesię Myleucensi regali manu et liberalitate donavimus. Sane Zvlizlaus^f subcamerarius^{g³} et Predwoy^h villicus noster precepto nostro memoratam villam cum appendiciis suis obequi-15 taverunt et signa in terminis posuerunt; et cum eis equitaverunt Martinus canonicus cum suis, Rodozlausⁱ de Zyrlin, Pribizlaus Vitusowic,^k Zdywoy^l Reinartic, Jenis et Meduvedec^m et plures alii. Hanc itaqueⁿ villam taliter a nobis loco illi additam^o regali auctoritate confirmamus et quiete possidendam decernimus. Ut autem hec^p nostre auctoritatis donatio firma et inconvulsa permaneat, hanc 20 cartam inde conscribi et sigillis tam nostro quam regine^q iussimus roborari.

Testes etiam huius donationis statuimus dilectum germanum nostrum Wadizlaum marchionem Morauię nec non et filios nostros karissimos Wencezlaum et Wadizlaum, camerarium etiam nostrum Zlauconem cum filio Bohuzlao, Daliboronem iudicem curie cum filio Aldico, Be[nes et]^r Marquardum fratres, Witcho-

Testes etiam huius donationis et confirmationis statuimus filios nostros Vencezlaum et Vladizlaum nec non et dilectum germanum nostrum Wadizlaum marchionem Morauię, Zlauconem quoque camerarium nostrum cum filio Bohuzlao, Daliboronem iudicem curie cum filio Aldico, Benes et Marquardum fratres,

153. a) Boienitz' A². — b) abbatii de Myleuzko obligavimus' A². — c) ,e ex ,i statim inter scribendum corr. A¹ — d) Benedictus^q A². — e) ,Tcyrrinus^q A². — f) ,Zvlizlaus' A². — g) genuine ,subcam'ari^q, sed compendiis erasis, statim eodem atramento eadem manus omnibus litteris perscripsit A². — h) ,Predwoy' A². — i) ,Rodozlaus' A². — k) ,Vitusowic' A². — l) ,Sdywoy' A². — m) genuine ,Meduvedic', sed eod. atramento corr. A². — n) ,igitur' A². — o) ,collatam' A². — p) ,hec' A². — q) ex ,rogine^q eodem atramento correctum A¹.

35 (A¹). r) litteras, quae cum membrana laesa perierunt, supplevi ex A².

1) Andreas ab anno 1207 praepositus Pragensis in diplomatis annorum 1211—1214 maii 15 demum cancellarius regis nominatur (v. num. 90, 99, 113); in episcopum consecratus est a. 1215 nov. 21. — 2) Černin camerarius regis a. 1212 e Bohemia expulsus est (Fontes rer. Boh. II, pag. 283), itaque villam Bojenice ante annum istum obligatam esse nemo non videt. — 3) Charta num. 188 melius subcamerario nomen Zdislaus fuisse dicit.

nem et Heinricum cum filiis et fratribus, Budiwoy et Jaros et Hermannum cum fratribus, Wyssemyrum et Hywanum, Ozlonem et Juram fratres et insuper omnes Boemie proceres, coram quibus hec gesta sunt, et ad quorum notitiam pervenerunt. Facta^s est autem hec donatio in Knin, XVIII kalendas februarii, anno verbi incarnati MCCCXVIII, indictione VI, anno regni domini Premyzlonis XX, presentibus filiis ipsius Wencezlae et Wadizlao nec non et proceribus istis: Dyuvis de Dyuviscov, Zulizlao subcamerario, Heinrico Bohutic, Iwano Cluzic, Dobrohost Wolizevic, Preduvoy villico, Waltero Pernoltowic et aliis quam pluribus. Quam donationem tam sollempniter factam et roboratam, si quis cassare temptaverit, nisi maturius resipiscat, iram omnipotentis dei incurrat^t et in extremo tremendi iudicii examine districte animadversionis^u ultioni subiaceat.

Vitconem et Heinricum cum filiis et fratribus, Budwoy et Jaros, Wysemyrum^r et Hywanu,^s Ozlonem et Jvram fratres et omnes Boemie proceres, coram quibus hec gesta sunt, vel ad quorum notitiam 5 pervenerunt.^t

Actum Knîne XVIII kalendas februarii, anno verbi incarnati millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, anno regni domini Premyzlonis XX, presentibus 10 filiis regis Wencezlae et Wadizlao nec non et proceribus ipsius Dywisone de Dyuviscov, Zulizlao subcamerario,^u Heinrico Bohutic, Iuvano Cluzic, Dobrohost Wolizewic, Predwoy villico et aliis quam 15 pluribus. Hanc ergo donationem nulli penitus liceat infringere, nulli cassare, nec preiudicium quodlibet super hac Myleucensi ecclesię inferre. Quod si quis attemptaverit, nisi maturius resipiscat et ecclesię satisfaciat, iram omnipotentis dei et indignationem sanctorum inibi quiescentium incurrat et in extremo tremendi iudicii examine districte animadsionis^v ultioni subiaceat ac cum 25 impiis ecclesiarumque invasoribus sententiam ęternę dampnationis excipiat.

Utrique autographo appendebant e filis sericis albis et rubris sigilla regis et reginae, quae iam avulsa et perdetita sunt. Superest tantum in A¹ sigillum reginae de cera naturali confectum, cuius pars deflecta desideratur; quod quidem sigillum ex eadem forma pro- 30 vectum est, atque sigilla diplomatum num. 21 et 75.

154.

Honorius III papa Conrado IV, episcopo Ratisponensi, et sancti Emmerammi et de Walderbach abbatibus mandat, ut interdictum in Pragensi dioecesi positum firmiter observari faciant.

Laterani [1218] febr. 15. 35

153. (A¹). *s) ,Facta — ultioni subiaceat^t alio atramento, sed eadem manu scripta sunt A¹. — t) litterae ,dei inⁱ in loco raso ex ,incu^t eodem atramento correctae sunt A¹. — u) ita scribæ incuria A¹.*

(A²). r) primum ,yⁱ ex ,i^t eod. atramento corr. A². — s) ita (pro ,Hywanum^t) A². — t) Quae subsequuntur eodem fere atramento, sed alia penna scripta sunt A². — u) ,e^t ex ,a^t eod. atramento corr. A². — v) ita scribæ incuria A².

Epistulae argumentum exstat in Honorii III regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 226^r, lib. II, ep. 919,² (R).

5 *Würdtwein, Subsidia nova dipl. III, pag. 59 — Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 60 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 97, num. 85 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 276, num. 587 — Rodenberg Epist. e regestis pontif. Roman. selectae (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 38, num. 50. — Potthast, Reg. pontif. num. 5706 — Pressutti, Reg. Honori III, tom. I, pag. 185, num. 1100.*

..¹ episcopo^a et sancti Emmerammi Ratisponensis et de Wallerbach Cisterciensis ordinis, Ratisponensis diocesis, abbatibus. Presentium vobis 10 auctoritate preciendo mandamus, quatinus interdictum, sicut^b est positum in Pragensi diocesi per venerabilem fratrem nostrum ..² Pragensem episcopum et demum auctoritate apostolica confirmatum, relaxatione venerabilis fratris nostri ..³ Maguntini archiepiscopi non obstante, in ecclesiis Cisterciensis et Premonstratensis ordinum et Hospitaliorum et omnium, tam exemptorum, quam non 15 exemptorum eiusdem diocesis, faciat per censuram ecclesiasticam, remoto cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, firmiter observari, ^b non obstantibus privilegiis eisdem ecclesiis ab apostolica sede concessis. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse,^c tu ea, frater episcope, cum eorum altero nichilominus exequaris.^d Datum Laterani, XV kalendas martii, anno secundo.

20

155.

Honorius III papa Conrado IV, episcopo Ratisponensi, et sancti Emmerammi et de Walderbach abbatibus mandat, ut caute et diligenter explorent, qui sit status episcopatus Pragensis.

Laterani [1218] febr. 15.

25 *Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 226^v, lib. II, ep. 920,² (R).*

30 *Manrique, Annal. Cisterc. IV, pag. 142 — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 98, num. 86 — Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 61 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 276, num. 588. — Gradl, Monum. Egrana I, num. 140 (reg.) — Horoy, Honorii III Opera t. II, pag. 639, num. 140 — Rodenberg, Epistolae e reg. pontif. Rom. sel. (in Mon. Germ. Epp. s. XIII) tom. I, pag. 35, num. 46. — Potthast, Reg. pontif. num. 5705 — Pressutti, Reg. Hon. III, tom. I, pag. 185, num. 1101. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6264.*

— 154. a) *In R praecedunt verba: ,In eundem modum scriptum est‘, quibus ad litteras episcopo Olomucensi 1218 mart. 4 missas (v. infra num. 157) revocatur. — b) pro ,sicut — observari‘ in R legitur: ,etc. ut supra usque: non obstantibus‘; supplevi ex litteris episcopo Olomucensi 1218 mart. 4 missis. — c) ,hiis — interesse‘ desunt in R. — d) ,nichil. exequaris‘ tantum compendio ,etc‘ indicantur in R.*

1) *Conrado IV. — 2) Andream. — 3) Sigifridi II.*

..¹ episcopo et sancti Emmerammi Ratisponensis et de Wallerbach,
Cisterciensis ordinis, Ratisponensis diocesis, abbatibus.^a Presentium vobis
auctoritate precipiendo mandamus, quatinus caute ac diligentius exploretis, qui
percipient fructus vel procuratores existant bonorum^b episcopatus Pragensis, et
utrum karissimus in Christo filius noster .. Boemie rex illustris, absente venerabili 5
fratre nostro Pragensi episcopo, ordinaverit, vel ordinari fecerit procuratores
eosdem, vel si regis habeant familiaritatem ipsius? Et utrum etiam occasione more,
quam facit apud sedem apostolicam, ecclesiis sue diocesis et bonis eorum im-
mineat dispendium et gravamen, vel si exactionibus aggraventur? Et an nuntii 10
eiusdem episcopi prohibeantur intrare libere ac exire? Et que super hiis et aliis
inveneritis, vestris nobis litteris intimetis, ut secundum hec et alia, que audierimus,
in negotio eiusdem episcopi prout procedendum fuerit, procedamus. Quod si
non omnes hiis exequendis potueritis interesse,^c tu ea, frater episcope, cum eorum
altero nichilominus exequaris.^d Datum Laterani, XV kalendas martii, pontifi-
catus nostri anno secundo. 15

156.

*Honorius III papa Conrado IV, episcopo Ratisponensi, et sancti Emmerammi
et de Walderbach abbatibus mandat, ut Arnoldum decanum aliosque praelatos
ecclesiae Pragensis, qui interdictum in ecclesia Pragensi positum relaxaverant,
ad sedem apostolicam transmittant.* 20

Laterani [1218] febr. 16.

*Apographum exstat in Honorii III regestorum volume I, quod in tabulario secreto Vaticano
(inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 226^v, lib. II, ep. 920 (R).*

*Manrique, Annal. Cisterc. IV, pag. 141 — Würdtwein, Subsidia nova dipl. III, pag. 60, =
Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag 99, num. 87 — Erben, Reg. Boh I, pag. 276, num. 589 25
(ex Manrique) — Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 62 (reg.) — Gradl, Monum. Egrana I,
num. 141 (reg.) — Horoy, Honorii III Opera, t. II, pag. 639, num. 141 — Rodenberg,
Epist. e reg. pontif. Rom. selectae (in Mon. Germ. Epp. saec. XIII) I, pag. 36, num. 47 —
Potthast, Reg. pontif. num. 5707 — Pressutti, Reg. Honor. III, tom. I, pag. 185, num. 1102 —
Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6265.* 30

..¹ episcopo et sancti Emmerammi Ratisponensis et de Wallerbach
Cisterciensis ordinis, Ratisponensis diocesis, abbatibus.^a Venerabilis frater
noster ..² Pragensis episcopus nobis humiliter intimavit, quod ..³ decanus et

155. a) *Superscriptionem, quae in R tantum verbo „Eisdem“ indicatur, suplevi e registri
ep. 920 (v. num. 156); apud Manrique et Erben litteras ad Ratisponensem episcopum et Wald- 35
sassensem abbatem missas esse, perperam dicitur — b) „bonorum“ ead. manus in margine ad-
didit R. — c) „hiis — interesse“ desunt R — d) „nich. exequaris“ desunt R.*

1) *Conrado IV.*

156. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R; Manrique, Erben et Gradl perperam litteras
Ratisponensi episcopo et abbati Waldsassensi missas esse dicunt.* 40

1) *Conrado IV. — 2) Andreas. — 3) Arnoldus.*

quidam de prelatis et canonicis ecclesie sue auctoritate propria relaxarunt quod in ipsa posuerat interdictum, priusquam venerabilis frater noster ..⁴ Maguntinus archiepiscopus relaxationem generalem, quam reputamus penitus fore nullam, facere presumpsisset, ipsum adhuc, licet fuerit confirmatum auctoritate apostolica, 5 observare ausu temerario contempnentes. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus utrum premissis veritas suffragetur, per vos et alios cum cautela et industria diligentius explorantes, ipsos, si rei veritas sic se habet, ab officio beneficioque suspensos ad sedem apostolicam transmittatis, satisfacturos nobis et ipsi de tante presumptionis excessu. Quod 10 si non omnes hiis exequendis potueritis interesse,^b tu ea, frater episcope, cum eorum altero nichilominus exequaris.^c Datum Laterani, XIII kalendas martii, anno secundo.

157.

*Honorius III papa Roberto, episcopo Olomucensi, mandat, ut interdictum
15 in Bohemia positum firmiter observari faciat. Laterani [1218] mart. 4.*

*Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano
(inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 226v, lib. II, ep. 919 (R).*

Würdtwein, *Subsidia nova dipl. III*, pag. 58 — Boczek, *Cod. dipl. Mor. II*, pag. 99, num. 88 —
20 Palacký, *Ital. Reise*, pag. 21, num. 63 (reg.) — Erben, *Reg. Boh. I*, pag. 277, num. 590
(reg.) — Horoy, *Honorii III Opera*, tom. II, pag. 652, num. 152 Rodenberg, *Epist. e reg.
pontif. Roman. sel. (Mon. Germ. Epp. saec. XIII)* tom. I, pag. 38, num. 50. — Delaville
Le Roulx, *Cartulaire général des Hospitaliers de s. Jean de Jérusalem II*, pag. 242,
num. 1609. — Potthast, *Reg. pontif. num. 5714*. Pressutti, *Reg. Hon. III*, tom. I, pag. 190,
25 num. 1131. — Böhmer-Will, *Reg. arep. Magunt. II*, pag. 168, num. 295 — Böhmer-Ficker-
Winkelmann, *Reg. imp. V*, num. 6269.

*Litterae iisdem verbis contextae sunt atque illae, quae die 15. febr. ad Conradum, episc.
Ratisponensem, ac s. Emmerammi et de Walderbach abbates missae sunt (v. num. 154).*

Episcopo Olomucensi.^a Presentium tibi auctoritate iterato precipiendo
30 mandamus, quatinus interdictum, sicut est positum in Pragensi diocesi per venerabilem fratrem nostrum ..¹ Pragensem episcopum, et demum auctoritate apostolica confirmatum, relaxatione venerabilis fratris nostri ..² Maguntini archiepiscopi non obstante, in ecclesiis Cisterciensis et Premonstratensis ordinum et Hospitaliorum et omnium, tam exemptorum, quam non exemptorum eiusdem diocesis, facias
35 per censuram ecclesiasticam, remoto cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, firmiter observari, non obstantibus privilegiis eisdem monasteriis ab apostolica sede concessis. Datum Laterani, IIII nonas martii, anno secundo.

156. b) ,hiis — interesse‘ omittuntur in R. — c) ,nich. exequaris‘ tantum compendio .etc‘ indicantur in R.

40 4) *Sigifridus II.*

15 a) *Superscriptio colore rubro scripta est R.*

1) *Andream.* — 2) *Sigifridi II.*

158.

(I) *Honorius III papa Roberto, episcopo Olomucensi, iterum mandat, ut interdictum in dioecesi Pragensi positum firmiter observari faciat, alioquin se decano et scolastico Vratislaviensi, ut eum ad id exsequendum infra viginti dies post litteras acceptas compellant, praecepsisse significat.*

5

(II) *Honorius III papa decano et scolastico Vratislaviensi significat, se Roberto, episcopo Olomucensi, iterum mandatum dedit, ut interdictum in dioecesi Pragensi firmiter observari faciat, eisque mandat, ut episcopum infra viginti dies, postquam litteras apostolicas receperint, ad id exsequendum cogant.*